自由现金净流量 67,634.10 49,276.88 58,454.59 75,339.36 32,046.73

企业股东全部权益的价值=∑(企业自由现金流量折现值×持股比例)+∑(溢余资产

价值×持股比例)+∑(非经营性资产×持股比例)-∑(有息负债×持股比例)=279,203.20

万元。

二、评估增值的原因分析

本次评估以收益法的评估结果确定交易标的评估价值为 279,203.20 万元，较交易标

的账面价值（母公司报表口径）增值率为 767.13%，其主要资产广珠东高速公司按收益

法评估的总资产评估价值为 740,630.06 万元，总资产账面价值为 433,444.65 万元，评估

增值率为 70.87%。

评估增值的原因分析如下：

1、交易标的未来盈利前景广阔。其主要资产广珠东高速位于经济发达的广东省地

区，路产优势突出，地处经济繁荣地带珠江三角洲，是国家“两纵两横”主干线的一部

分，位于北京至珠海线的最南端，未来盈利前景良好。

2、交易标的账面价值反映的主要是其原始投资成本，影响其未来获利能力的各项

因素在其账面价值中并未反映。其主要资产广珠东高速于 1992 年破土动工，建造成本

总体水平较低，原有高速公路账面价值反映的投资成本已远不能准确反映其内在价值。

而评估值为对子公司进行了整体评估后的价值，故评估增值。

3、高速公路行业的资产负债率普遍较高，特别是广珠交通截至 2011 年 4 月 30 日

的资产负债率高达 80.93%，其主要资产广珠东高速公司资产负债率高达 80.99%，远远

 94

高于粤高速的 55.86%，交易标的相应的净资产偏小，因此评估价值针对于净资产的溢

价不是衡量估值高低的最好标准。广珠东高速公司按收益法评估的总资产评估价值为

740,630.06 万元，总资产账面价值为 433,444.65 万元，增值率为 70.87%，在评估增值的

合理范围内。

综上，本独立财务顾问认为，本次评估对交易标的未来通行费收入的预测合理，在

基于收益法的假设前提下，交易标的的未来预期收益具备可实现性；折现率的确定已经

综合考虑评估基准日的利率水平、市场投资回报率等相关信息，折现率取值谨慎、合理。

 95

第八章  本次交易对上市公司的影响分析

一、本次交易对粤高速股本结构的影响分析

本次发行前粤高速的总股本为 12.57 亿股。本次发行 566,335,091 股 A 股股票，本

次发行后建设公司将持有粤高速 31.06%的股权，为粤高速第一大股东，广东交通集团

将直接和间接持有粤高速 61.15%的股权，本次发行不会导致粤高速控制权发生变化。

本次发行前后，粤高速股权结构变化情况如下：

发行前 发行后
股东名称

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

广东交通集团（直接和间接） 548,792,940 43.65% 1,115,128,031 61.15%

直接持有 513,289,877 40.83% 513,289,877 28.15%

间接持有（通过

新粤有限公司、

广东省交通开

发公司、省高速

及广东省交通

发展有限公司

持有）

35,503,063 2.82% 35,503,063 1.95%其中：

间接持有（通过

建设公司持有） - - 566,335,091 31.06%

其他投资者 708,324,808 56.35% 708,324,808 38.85%

A 股 372,775,894 29.66% 372,775,894 20.44%
其中：

B 股 335,548,914 26.69% 335,548,914 18.40%

合计 1,257,117,748 100.00% 1,823,452,839 100.00%

二、本次交易对粤高速盈利能力和财务状况的影响分析

本次交易后，广珠交通将变为粤高速的全资子公司，纳入粤高速合并报表的范围，

粤高速资产规模有所提升，财务结构有所变动。粤高速编制了假定 2010 年 1 月 1 日本

次交易已经完成的备考合并财务报表，并经立信羊城出具（2011）羊查字第 22670 号审

计报告。根据备考合并财务报表，粤高速交易前后财务状况及盈利能力状况如下：

 96

（一）财务状况分析

1、资产构成情况分析

单位：万元
2011 年 4 月 30 日 2010 年 12 月 31 日

资产
实际数 备考数 增幅 7 实际数 备考数 增幅

流动资产：

货币资金  53,193.45 75,160.12 41.30% 25,888.13 33,822.52 30.65%

应收账款 3,066.15 9,004.09 193.66
% 1,804.35 3,471.48 92.40%

应收股利 20,987.90 2,943.55 -85.97% - -

预付款项 17,543.90 17,552.50 0.05% 19,565.35 19,573.95 0.04%

其他应收款 3,186.87 3,543.69 11.20% 3,136.36 3,435.85 9.55%

存货 35.76 35.76 0.00% 27.99 27.99 0.00%

流动资产合计 98,014.03 108,239.72 10.43% 50,422.19 60,331.79 19.65%

非流动资产：
可供出售金融资

产 91,680.00 91,680.00 0.00% 95,040.00 95,040.00 0.00%

长期股权投资 262,178.32 230,941.17 -11.91% 264,986.72 217,206.86 -18.03%

投资性房地产 585.05 585.05 0.00% 600.53 600.53 0.00%

固定资产 432,416.92 837,447.86 93.67% 378,277.12 791,016.03 109.11%

在建工程 223,511.43 223,732.53 0.10% 257,385.81 257,606.91 0.09%

无形资产 5,670.71 5,874.34 3.59% 5,924.47 6,149.34 3.80%

长摊待摊费用 7.57 7.57 0.00% 9.58 9.58 0.00%

递延所得税资产  19.09 100.00
% - 19.23 100.00%

非流动资产合计 1,016,050.01 1,390,287.61 36.83% 1,002,224.22 1,367,648.47 36.46%

资产总计 1,114,064.04 1,498,527.33 34.51% 1,052,646.41 1,427,980.25 35.66%

本次交易完成后，粤高速的资产规模有所增加。截至 2011 年 4 月 30 日及 2010 年

底，备考口径的资产总额较实际报表分别增加 38.45 亿元及 37.53 亿元，增幅分别为

34.51%及 35.66%。其中，主要增加的资产为应收账款及固定资产，增加主要是因为目

标资产应收账款及固定资产账面价值较大。

本次交易完成后，粤高速的主要资产结构基本保持稳定，其主要资产仍然为长期股

权投资、固定资产及在建工程，主要原因是目标资产与本次交易前的上市公司均运营高

7 对于绝对数字，增幅指变化百分比；对于比率，增幅指变动百分点。下同。

 97

速公路公司，经营模式和资产结构相近。截至 2011 年 4 月 30 日，备考口径的长期股权

投资、固定资产及在建工程占资产总额的比例为 86.23%，较交易前的 82.41%略有上升。

2、负债构成情况分析

单位：万元

2011 年 4 月 30 日 2010 年 12 月 31 日
负债

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

流动负债：

短期借款 88,100.00 88,100.00 0.00% 50,000.00 50,000.00 0.00%

应付账款 15,278.93 17,352.47 13.57% 12,122.33 14,091.27 16.24%